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 445ـ  411 ص ،4111 پاییز(، 55) پیاپی شماره ،3 ، شماره41 دوره
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 تحلیل انقلاب تونس از منظر رویکرد گفتمان

 3یخوئ یاحسان شاکر، 2یمحمد یوسفی جویبار، 1بر یشاه ول میعبدالکر

 91/90/9099تاریخ پذیرش:                                        90/90/9300تاریخ دریافت: 

تونس، از منظر رویکرد گفتمانی ارنستو لاکلائو و  2111هدف نوشتار حاضر تبیین و تحلیل انقلاب  :چکیده

باشد. در راستای هدف تحقیق، سؤال محوری که قابل طرح و ارزیابی است این است که در شانتال موف می

باشد؟ فرضیه مقاله تونس چگونه قابل تحلیل می 2111قلاب موف انوب تئوری تحلیل گفتمان لاکلائو وچارچ

توان انقلابی توأم با تنازع مدعای آن است که در چارچوب تئوری گفتمان لاکلائو و موف، انقلاب تونس را می

درون گفتمانی و تنازع برون گفتمانی برای رسیدن به موقعیت هژمونیک تفسیر کرد. تنازع درون گفتمانی به 

یابد که در چارچوب آن، دال دموکراسی و آزادی سیاسی های مدلول سکولاریسم ارتباط میلرقابت دا

جایگزین دال اقتدارگرایی در مدلول سکولاریسم گردید. و تنازع برون گفتمانی هم مربوط به رقابت گفتمان 

شود. هر یاست میاسلام سیاسی با سکولاریسم به ویژه دال امتزاج دین و سیاست در مقابل جدایی دین از س

دال دموکراسی و آزادی سیاسی( با قرار گرفتن در یک فتمان اسلام سیاسی و سکولاریسم )چند در نهایت گ

ارزی انقلاب تونس را به وجود آوردند. یافته تحقیق حکایت از آن دارد که در کشور تونس زنجیره هم

ای رقیب بتوانند با یک همزیستی سازنده، هو این خود عاملی شده تا گفتمان وژی خاصی حاکم نیستایدئول

تحلیلی  -تحولات سیاسی و اجتماعی در این کشور را با مشارکت یکدیگر مدیریت کنند. روش تحقیق توصیفی

  بوده و برای پیشبرد کار تحقیقی از تحلیل گفتمان به عنوان ابزار تحلیل بهره گرفته شده است.

 خواهی، سکولاریسم، گفتمان.، بیداری اسلامی، دموکراسیاسلام سیاسی، انقلاب تونس :واژگان اصلی
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 مقدمه 

ساله تونسی، موجی از اعتراضات و تحولاتی را در  22خودسوزی محمد بوعزیزی جوان 

های اساسی در جامعه تونس منجر گردید، بلکه سایر تونس سبب شد که نه تنها به دگرگونی

خت. بر همین اساس، در بررسی انقلاب تونس کشورهای جهان عرب را نیز از خود متأثر سا

های داخلی این باید به دو جنبه اساسی این انقلاب توجه همزمان نمود. نخست باید به ریشه

های حاصل از آن در عرصه حکومت، سیاست، اقتصاد و اجتماع بذل انقلاب و نیز دگرگونی

انقلاب در منطقه خاورمیانه و توجه نمود. دوم، باید به تحولاتی توجه کرد که در سایه این 

 شمال آفریقا، ایجاد شد. 

طبیعی است که پس از گذشت یک دهه از انقلاب تونس چه در داخل کشور و چه در 

های مخنلفی به رشته تحریر درآمده تا تأثیرات این انقلاب را در عرصه خارج، مقالات و نوشته

ها در شرایطی وند و الگوبرداری از این نوشتهداخلی و خارجی مورد ارزیابی قرار دهد. ادامه این ر

ای نیست. نگارندگان نیز تا حد ممکن تلاش که یک دهه از آن سپری شده، کار چندان شایسته

ها و برخی اند خود را از این اتهامات دور نگه دارند. چرا که این انقلاب آنگونه که در روزنامهکرده

آفرین نبوده و به نوعی تا به امروز نتوانسته برخی از  های آکادمیک آمده، چندان هم اثرنوشته

مشکلات مردم تونس به ویژه در حوزه اقتصاد را حل نماید. همچنین تحولاتی که در منطقه و 

جهان عرب به واسطه انقلاب تونس رخ داده، هنوز پس از گذشت یک دهه پارادایم ساز نبوده و 

گیری انجامیده که بخش قابل به جنگ داخلی نفسدر برخی از کشورها از جمله لیبی و سوریه 

 توجهی از نیروها و منابع این دو کشور را عملاً نابود ساخته است. 

توان انقلاب تونس مقاله حاضر نیز با پذیرش این واقعیت به رشته تحریر درآمده که نمی

، یکسان 1191می های فرانسه، روسیه، چین، آمریکا و یا حتی انقلاب اسلارا به مانند انقلاب

انگاشت؛ چرا که عملاً نتوانست یک الگوی واحد انقلابی و یک گفتمان مستقل را در عرصه 

های نه چندان قوی و نه چندان اثرگذار در گذاری کند. با این حال، گفتمانانقلاب پایه

ها و تحولات چارچوب انقلاب تونس شکل گرفته که این مقاله با توجه به این دگردیسی

مانی مورد نگارش قرار گرفته است. به عبارتی هدف از نگارش این مقاله نیز بررسی همین گفت

 باشد. ها و نیز تحلیل گفتمانی انقلاب تونس میگفتمان

اعتقاد کلی نگارندگان مقاله حاضر این است که انقلاب تونس، نه شاید در عرصه عمل، بلکه در 

ها در سطح منطقه از جمله بیداری اسلامی، تمانظاهر و به صورت صوری به مطرح شدن برخی گف
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به طور گسترده  2111خواهی انجامیده و از سال ای و دموکراسیانقلاب بدون رهبری، انقلاب شبکه

توان به ها مورد استفاده قرار گرفته است. از طرفی این انقلاب را میتوسط اصحاب رسانه و روزنامه

لیل قرار داد. برای این منظور سؤالی که در طول این مقاله تبیین صورت گفتمانی نیز مورد تجزیه و تح

تونس  2111خواهد شد این است که در چارچوب تئوری تحلیل گفتمان لاکلائو و موف انقلاب 

باشد؟ فرضیه مقاله مدعای آن است که در چارچوب تئوری گفتمان لاکلائو و چگونه قابل تحلیل می

انقلابی توأم با تنازع درون گفتمانی و تنازع برون گفتمانی برای رسیدن توان موف، انقلاب تونس را می

های مدلول سکولاریسم ارتباط به موقعیت هژمونیک تفسیر کرد. تنازع درون گفتمانی به رقابت دال

که در چارچوب آن، دال دموکراسی و آزادی سیاسی جایگزین دال اقتدارگرایی در مدلول یابد می

و تنازع برون گفتمانی هم مربوط به رقابت گفتمان اسلام سیاسی با سکولاریسم به  سکولاریسم گردید.

شود. هر چند در نهایت گفتمان ویژه دال امتزاج دین و سیاست در مقابل جدایی دین از سیاست می

ارزی اسلام سیاسی و سکولاریسم ) دال دموکراسی و آزادی سیاسی( با قرار گرفتن در یک زنجیره هم

شد، مگر از طریق ائتلاف و قرار ب تونس را به وجود آوردند. در واقع انقلاب تونس میسر نمیانقلا

های بازگشت اسلام و دین به عرصه سیاست)گفتمان اسلام سیاسی( با آزادی سیاسی و گرفتن دال

 های اقتدارگرایی و جدایی دین ازارزی علیه دالدموکراسی)گفتمان سکولاریسم( در یک زنجیره هم

سیاست که بیش از نیم قرن به عنوان گفتمان غالب در تونس، زیست سیاسی و اجتماعی شهروندان 

گرایان توان نقش تغییر رویه توسط اسلامرا تحت تأثیر قرار داده بودند. البته در این ائتلاف ویژه نمی

آن بتوان از المسلمین و قرائتی معتدل که در چارچوب تونس و اتخاذ یک سیاست مستقل از اخوان

سیاسی در تونس برخلاف قرائت اسلام یک چهره دموکراتیک معرفی کرد را نادیده گرفت. اسلام

اساس آن امکان گشودگی به لامی، یک قرائت حداقلی است که بر المسلمین از حکومت اساخوان

     های اجتماعی و سیاسی همواره فرآهم است.قرائت غیراسلامی و سکولاری از امور و پدیده

 

 پیشینه ادبیاتی تحقیق. 1 

های متعددی به رشته تحریر درآمده است. یکی از در رابطه با پیشینه تحقیق مقالات و نوشته

( با عنوان 1311ای است که توسط سیدامیر نیاکویی)نخستین کارهای تحقیقاتی در این زمینه مقاله

ای متفاوت نگارش یافته است. بررسی ها و پیامدهتحولات اخیر خاورمیانه و شمال آفریقا؛ ریشه

 چرایی نتایج سیاسی متفاوت اعتراضات در جهان عرب هدف اصلی نگارنده است.
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به قلم رضا حیدری و  2111های عربی ای انقلابتحلیل گفتمانی جنبش شبکه

توان به عنوان پیشینه ادبیاتی مقاله حاضر معرفی کرد. (، مقاله دیگری است که می1311همکاران)

های مردمی خاورمیانه و شمال آفریقا را به صورت گفتمانی تحلیل نویسندگان در این مقاله خیزش

اند. ایده اصلی نویسندگان در این مقاله آن است که از جاکندگی گفتمان اقتدارگرایی در کرده

های کشورهای عربی به دلیل  استبداد و فساد، زمینه را برای مفصل بندی گفتمان مقاومت و جنبش

 ای برآمده از آن فرآهم نمود.شبکه

(، در مقاله با عنوان واکاوی دگردیسی سیاسی 1311آجیلی، هادی و بیکی، مهدی) 

المسلمین تونس)النهضه(، به دنبال پاسخگویی به این مسئله هستند که گرای اخوانجنبش اسلام

لمسلمین چگونه قابل اهای دگردیسی سیاسی و جدایی النهضه تونس از اخواندلایل و زمینه

گرایی معرفتی دهد که جنبش النهضه به نوعی حداقلهای مقاله نشان میارزیابی است؟ یافته

ها و اصول اسلامی گرا با التزام حداقلی به ارزشپایبند است که بر اساس آن، رویکردی عمل

درت خویش را را در پیش گرفته است. اتخاذ چنین رویکردی به آنان این امکان را داده که ق

تثبیت کرده و در جهت تداوم حیات سیاسی و توسعه آن گام بردارند. در این مسیر النهضه در 

ساز خود تجدیدنظر کرده و هویت و منافع جدیدی های هویتها، هنجارها و انگارهارزش

 ها اعلام جدایی از اخوان و تبیدل از یک حرکت فراملیبرای خود تعریف کرده که از جمله آن

 به حزب وطنی بوده است. 

ای با عنوان بحران مشروعیت و (، در مقاله1311اله و عمویی، رضا)سردارنیا، خلیل

رو و اسلام گرایان النهضه در تونس معتقدند که ائتلاف دو گروه سکولار میانهناکارآمدی اسلام

کارآمدی اقتصادی رو در تونس ائتلافی شکننده بود و در عمل نتوانست به ثبات سیاسی، میانه

و خدماتی، سامان و نظم سیاسی بینجامد. در چنین بستری بود که ائتلاف سکولارها در ذیل 

گرا شکل کنشگری و پرچم حزب ندای تونس بر محوریت شکاف ایدئولوژیک سکولار/اسلام

 گرایان را به شدت به چالش طلبید. گرفت و مشروعیت سیاسی اسلام

ها و عقبه ای با عنوان ساخت انقلاب تونس، به ریشهله(، در مقا2112کبوب، فاضل)

کند و معتقد است انقلاب تونس را در تحولاتی باید دید توجه می 2111انقلاب تونس در سال 

اعتباری قرارداد اجتماعی ما بین مردم و دولت و نیز رویگردانی طبقه متوسط از که منجر به بی

کند که هر تحلیلی از انقلاب گیری مینده چنین نتیجهرژیم بن علی گردید. بر این اساس نویس
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گرا، سکلارها و طبقه متوسط قطع های جدید بین نیروهای اسلامتونس بدون توجه به پویایی

 به یقین ناقص و نارسا خواهد بود.

های اجتماعی و بسیج (، در مقاله تحت عنوان رسانه2112برور، آنیتا و همکاران)

های اجتماعی به انقلاب تونس، به بررسی چگونگی عملکرد رسانهمعترضین: شواهدی از 

های اجتماعی به عنوان اند. به باور آنها رسانهعنوان یک عامل مؤثر در بسیج معترضین پرداخته

یک منبع مهم در جهت بسیج مردم علیه رژیم بن علی عمل کردند و از طریق آن با بازنمایی 

ها و طبقات اجتماعی در قالب یک کاری بین گروهجنایات و سرکوبگری این رژیم، هم

 گیر فرآهم گردید.اعتراض بزرگ و همه

 

 . چارچوب نظری2

های اجتماعی در زندگی سیاسی سروکار نظریه گفتمان با نقش معنادار رفتارها و ایده

م ها، فههای معانی یا گفتمانپردازد که طی آن سیستمای میدارد. این نظریه به تحلیل شیوه

-های سیاسی آنان تأثیر میدهند و بر فعالیتمردم از نقش خود در جامعه را شکل می

 (. 112: 1311گذارند)هوارث، دیوید، 

کنند که در یک عصر به وحدت ها تعریف میای از احکام و گزارهگفتمان را به مجموعه

 مندیو موقعیت گفتمان، ساختاری است که کارکرد معنابخشی. (Foucault,1985: 29)رسندمی

برای سازماندهی و موجودیت  «افقی تئوریک» و دار استیابی( را در زندگی اجتماعی عهده)هویت

 (.Torfing, 1999: 92هر پدیده است)

شود، اما هاست، هر چند واقعیت را منکر نمیدر چارچوب این نظریه جهان محصول گفتمان

از طریق گفتمان معنادار گردیده، قابلیت فهم و شناخت ها تنها اعتقاد بر این است که اشیاء و پدیده

ای است که مستقل از تفکر و یابند. برای مثال طغیان رودخانه و جاری شدن سیل، حادثهپیدا می

کنند، تبدیل به دهند؛ اما از همان زمان که مردم شروع به معنادهی به آن میذهنیت مردم روی می

های مختلف آن را به خشم خدا، سوءمدیریت بر اساس گفتمانشود و افراد موضوعی گفتمانی می

دهند. بدین ترتیب این واقعه بر اساس هر گفتمانی، دولتی، ال نینو، خرابی سیل بند و ... نسبت می

  (.321: 1311کند)کسرایی و پوزش شیرازی، معنای متفاوت پیدا می

آنچه بیشتر به سیاست و  های مختلف و متعددی است، اماتحلیل گفتمانی دارای نحله
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اجتماع پیوند خورده، نظریه گفتمان لاکلائو و شانتال موفه است. لاکلائو و موفه ضمن استفاده 

از مفهوم فوکویی قدرت و نظریات زبان شناسی سوسور و پساساختارگرایی دریدا و با نقد 

فکر با استفاده از سنت مارکسیستی، این نظریه را در حوزه علوم سیاسی بسط دادند. این دو مت

کوشند با نظریه فوکو نظریه گفتمانی را به همه امور اجتماعی و سیاسی تعمیم داده و می

 (. 111-112: 1312زاده، استفاده از این نظریه جامعه معاصر را تحلیل کنند)حقیقت و حسینی

-می های محوری نظریه گفتمانی لاکلائو و موفه که در پیشبرد کار تحقیقی حاضرویژگی

بندی، هویت، هژمونی، منطق تفاوت و زنجیره هم ارزی، تواند مؤثر باشند عبارتند از: مفصل

 پردازیم.ها میقدرت و سوژگی سیاسی  که ذیلاً به توضیح و تبیین آن

 بندی . مفصل1.2

ای گفتمان که توسط لاکلائو و موفه گسترش یافته، بدین معناست که ای رابطهنظریه

های جامعه مانند اقتصاد اً منعکس کننده فرآیندهایی نیستند که در دیگر بخشها صرفگفتمان

-ها درون خود عناصر و رفتارهایی از تمام بخشباشند، بلکه گفتماندر حال اتفاق افتادن می

-ها ساخته میسازد که طی آن گفتمانهای جامعه را دارند. این امر ما را متوجه فرآیندهایی می

نمایند. این مفهوم به عمل بندی را معرفی میلاکلائو و موفه مفهوم مفصل شوند. در اینجا

گردآوری اجزاء مختلف و ترکیب آنها در یک هویت جدید اشاره دارد. به عنوان مثال نخستین 

حکومت کارگری دارای اکثریت آرا)در بریتانیا( شروع به مفصل بندی اجزاء مختلفی چون 

غال کامل و مدیریت تقاضای کینزی، ملی کردن برخی از صنایع دولت رفاه، تعهد نسبت به اشت

و حمایت از امپراتوری و جنگ سرد برای تأسیس اجماع سیاسی بعد از جنگ جنگ جهانی 

دوم نمود. این عمل نتیجه یک پروژه سیاسی بود که با متحد ساختن یک رشته عناصر سیاسی، 

 1121تا  1111های ها را در دههلیسیایدئولوژیکی و اقتصادی توانست حمایت اکثریت انگ

 (. 213-212: 1311میلادی کسب نماید)هوارث، دیوید، 

 . هویت2.2

یکی از مفاهیم بنیادی در نظریه گفتمان هویت است. در چارچوب نظریه گفتمان، هویت 

های اجتماعی شود و افراد و سوژههیچ چیزی امر پیشینی نیست و صرفاً در اجتماع ساخته می

آورند به اسی براساس تعریفی که در اجتماع و سیاست از هویت خود به عمل میو سی

بندی هژمونیک هستند. به اعتقاد لاکلائو و ها بر ساخته مفصلپردازند. هویتکنشگری می
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ها معنا و هویت ببخشد. هویت هر چیز موفه، هیچ چیز بنیادین وجود ندارد که به بقیه پدیده

آید. هویت از این اند، پدید میبندی شدهی دیگر که به هم مفصلهاصرفاً در شبکه هویت

های (  و افراد در قالب گفتمان322: 1311منظر ارتباطی است)کسرایی و پوزش شیرازی، 

افتد که آشوب های هویتی زمانی اتفاق میخورند. واگرایی گفتمانمختلف به هم پیوند می

 شود و احساس بحران هویت شکل گیرد. در چنین اجتماعی فراگیری در مبانی هویتی پدیدار

شرایطی، افراد تلاش می نمایند تا از طریق مفصل بندی و تعیین هویت با گفتمان های 

آلترناتیو، هویت ها و معانی اجتماعی خود را بازسازی نمایند. نقطه ثقل بحث در این دیدگاه، 

باط با خودمان و دیگران شکل چگونگی ساخته شدن روابطی است که موجودیت ما را در ارت

 (.Jambet, 1992: 233-233می دهد ونحوه نگاه ما را با پیرامون مان تبیین می کند)

 . هژمونی و سلطه3.2

نظریه تحلیل گفتمان لاکلائو و موفه، ترکیبی از رویکرد مارکسیسم و ساختارگرایی است و از 

های گرامشی ی به ویزه در آرا و اندیشهاین منظر مفهوم هژمونی و سلطه که در رویکرد مارکسیست

 جایگاه محوری دارد، در تحلیل گفتمان لاکلائو و موفه نیز از اهمیت بسزایی برخوردار است.

در تحلیل گفتمان دو نوع دال مرکزی و دال شناور وجود دارد که جایگاه هر دو قابلیت 

ند رقابت هژمونیک به این تغییر و جابجایی را دارد. دال مرکزی، معنایی است که در فرآی

گیری این جایگاه محوری هستند. لازمه های شناور درصدد بازپسجایگاه رسیده و دال

دستیابی به جایگاه محوری، رقابت هژمونیک است. رفتارهای هژمونیک یا استیلاجویانه در 

ود شوند و فرآیندهای سیاسی هم به نوبه خفرآیندهای سیاسی، رفتارهای محوری محسوب می

ها اهمیت حیاتی دارند. اگر یک پروژه یا نیروی گیری، کارکرد و انحلال گفتمانبرای شکل

بندی خاص به دست آورد، استیلا کنندگی قواعد و معانی را در یک صورتسیاسی نقش تعیین

 (.111: 1312زاده، شود)حقیقت و حسینیحاصل می

 . قدرت4.2

مل بکارگیری قدرت است، زیرا طی آن یک پرژه رفتار استیلاءجویانه و هژمونیک اغلب شا

(. بنابراین 211: 1311کوشد تا خواسته خود را بر دیگران تحمیل نماید)هوارث، دیوید، سیاسی می

مفهوم قدرت به دلیل اهمیت استیلاجویی و رفتارهای هژمونیک، از اهمیت بسزایی در تحلیل گفتمان 

چارچوب تئوری گفتمان نهادی انحصاری نیست که  برخوردار است. با این حال، مفهوم قدرت در
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نصیب بمانند. قدرت ای دیگر از آن بیای معدود از افراد جامعه باشد و عدهدر فقط در دست عده

ای است و در کلیت جامعه پخش شده است. قدرت تمام فرآیندها و نیروهایی که جهان امری رابطه

گیرد. قدرت چیزی است که جامعه و کنند، در بر میدار میسازند و آن را برای ما معنااجتماعی را می

کند. دانش، هویت و موقعیت فردی و اجتماعی ما ساخته و پرداخته قدرت آگاهی ما را تولید می

است. رهایی از چنبره قدرت غیرممکن است، چون سراسر زندگی فردی و اجتماعی ما را فراگرفته 

 .(121: 1312زاده، است)حقیقت و حسینی

 . سوژگی سیاسی5.2

مفهوم سوژگی در تحلیل گفتمان از دو منظر قابل تبیین است. از یکسو احاطه گفتمان 

گردد و از هژمون بر سوژه منجر به اضمحلال آزادی عمل ایشان در درون نظام معنایی می

سوی دیگر سوژه به معنای کنشگری فعال، گفتمان را به چالش کشیده و سرنوشت دیگری را 

 (. 121: 1311زند)حیدری، رضا، خود و جامعه رقم می برای

 . منطق تفاوت و زنجیره هم ارزی6.2

های اصلی در بندی، نشانهمنطق یا زنجیره هم ارزی بدین معناست که در فرآیند مفصل

رسد شوند و در مقابل یک غیر که به نظر میهای دیگر ترکیب مییک زنجیره معنایی با نشانه

های موجود میان گیرند. منطق تفاوت بر اختلافات و مرزبندیکند، قرار مید میها را تهدیآن

کند و در مقابل آن منطق هم ارزی، در تلاش است تا از طریق نیروهای اجتماعی تأکید می

ها را کاهش داده، آنان را در برابر یک بندی بخشی از این نیروها، تمایز میان آنعمل مفصل

دین ترتیب تمایزات موجود میان عناصر متفاوت به دست فراموشی سپرده غیر منسجم نماید. ب

شوند)کسرایی و پوزش کند، حل میها در نظام معنایی که گفتمان ایجاد میشود و همه آنمی

 (. 321-321: 1311شیرازی، 

 

 هاها و گفتمان. انقلاب تونس؛ ریشه3

 گیریهای شکلها و زمینه. ریشه1.3

ها تحت شود، تا مدته با نام تونس یا در برخی ادبیات قرطاجه شناخته میکشوری که امروز

بود که طی نطق مندس  1112عثمانی و بعدها فرانسه قرار داشت و فقط در سال  سیطره امپراتوری

آخرین قرارداد توسط طرفین  1112فرانس نخست وزیر فرانسه، اعلامیه استقلال تونس بیان و در سال 
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ای را شائبهمند گردید. حبیب بورقیبه که زحمات بیشور از استقلال کامل سیاسی بهرهامضاء و این ک

حکومت جمهوری  1119ژوئیه  21برای نجات کشور از دست استعمار فرانسه متحمل شده بود، در 

را در تونس برقرار و به عنوان نخستین رئیس جمهور این کشور وارد عرصه سیاسی تونس شد. بدین 

ها تحمل و سختی از رژیم موروثی پادشاهی و استعمار خشن فرانسه خلاصی پس از سالسان تونس 

شد، در عین حال بیش از آنکه جمهوری یافت، اما نظامی جایگزین شد که گرچه جمهوری نامیده می

باشد، نظام حاکمیت شخصی بود که این بار به جای آنکه پادشاه خوانده شود، رئیس جمهور نام 

 (. 11: 1392سبز تونس، داشت )کتاب 

نیز تغییری به  1119روند فوق حتی با کودتای سفید بن علی علیه بورقیبه در هفتم نوامبر 

های خود ندید. هر چند در مقطع کوتاهی یعنی حدود دو سال مردم تونس از یکسری آزادی

لی در برنامه سیاسی ظاهری برخوردار شدند و احزاب اجازه فعالیت یافتند. در همین راستا، بن ع

گرا را  با لغو تعدیل ساختاری بانک جهانی، مشارکت کرد و قول داد یک دموکراسی لیبرال کثرت

ساله، در کشور پیاده سازد.   1دوره نامحدود ریاست جمهوری و تعیین مدت زمان مجاز سه دوره 

آزاد کرد و از  وی همچنین زندانیان سیاسی که در حکومت بورقیبه تحت شکنجه قرار گرفته بودند،

گرایان که ممنوع الفعالیت بودند با امضای یک سند سازمان و احزاب سیاسی به ویژه اسلام 12

آشتی ملی به منظور ارتقاء منافع، ثبات و اصلاحات دموکراتیک دعوت به مشارکت در روندهای 

دوران بورقیبه  سیاسی نمود. با وجود این تمام این مجوزها پس از دو سال لغو و بار دیگر خفقان

، 2112های معارض نیز دستخوش تغییر گردید. در سال گیری گروهبازگشت و در نتیجه موضع

قرار دادند و تا سال  121گزارشگران بدون مرز، تونس را در فهرست آزادی مطبوعات در رتبه 

ی، کوبا، رسید به گونه ای که تونس فقط از کشورهایی نظیر کره شمال 121رتبه این رقم به  2111

 . (Kaboub, 2013: 2)سوریه و ترکمنستان وضعیت بهتری داشت

در کنار خوی استبدادی و دیکتاتوری، حکومت بن علی درگیر یک فساد گسترده و 

گزارش داد  2112سیستماتیک اقتصادی نیز بود. در این رابطه سفیر آمریکا در تونس در سال 

رزندان، برادران و سایر بستگان بن علی در که بیش از نصف نخبگان تجاری تونس از طریق ف

گیرند؛ روابط فامیلی با خانواده بن علی و فساد گسترده ارتباطند و از رانت این ارتباط بهره می

ای بوده که از آن تحت عنوان نهاد فساد در هزار فامیل تونس نام برده در میان آنها به گونه

ریکا، نهاد فساد در تونس به صورت شده است. بر اساس یکی از گزراشات سفارت آم
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های بم علی و همسرش تقسیم شده بود. بر اساس این سند، خانواده جغرافیایی میان خانواده

بن علی به منطقه میانه ساحلی تونس دست انداخته بودند، اما خانواده طرابلس همسر بن 

(. البته لازم به توضیح 222: 1311کردند)نیاکویی، سیدامیر، های تونس فعالیت میعلی، در کنار

های مثبتی نیز توسط رژیم بن علی در راستای توسعه اقتصادی برداشته شده بود است که گام

زند. در این ارتباط های سالانه خود مهر تأیید بر این اقدامات میو بانک جهانی نیز با گزارش

ات در تونس توسط باک توان به گزارشی اشاره کرد که فقط چند روز قبل از شروع اعتراضمی

توانسته در  2111دارد که تونس در طی سال مالی جهانی ارائه شده است. این گزارش بیان می

ای داشته های اجتماعی و اقتصادی پیشرفت قابل ملاحظهکنترل فقر و دستیابی به شاخص

رشد در دارد که تونس به طور مرتب بالاتر از میانگین معمولی باشد. این گزارش تصریح می

گرا عمل کرده خاوریمیانه و شمال آفریقا رشد داشته و دولت تونس به مثابه یک دولت توسعه

ها به طور متوسط، به ویژه شهروندانی که . با این همه تونسی(World Bank, 2010)است

کردند، از لحاظ اقتصادی در شرایط مناسبی نبودند و در شهرهای غیرساحلی تونس زندگی می

 های اقتصادی و معیشتی مردم آنگونه که در این گزارش ذکر شده بود، نبود.واقعیت

 های حاصل از انقلاب تونس. گفتمان2.3

 بیداری اسلامی. 1.2.3 

مشارکت اقشار مختلف مردم تونس در انقلاب یاسمین و سپس مردم کشورهای مصر و لیبی 

نس تحولات در این کشورها بسیار شبیه علیه حکام سکولار خود، بسیاری را به این باور رساند که ج

در ایران به وقوع پیوست. در این میان طنین شعار الله اکبر و  1191تحولاتی است که در سال 

شعارهای مرگ بر آمریکا و مرگ بر اسرائیل در تقویت این باور نقش اساسی داشتند. هر چند نباید از 

ها، شعارهایی هستند که به نوبه خود جنس انقلابهای بارز همه این واقعیت غفلت کرد که از ویژگی

دهند. شعارها کارکردهای خاصی دارند. آنها مطالبات مردم و معترضین و جهت تحولات را نشان می

 دهند.کنند و هم به آنها حس هماهنگی و شجاعت میدهند. هم بافت آنها را بازنمایی میرا نشان می

تری برای شعارسازی و های ظریفو نشانه، زمینه جهان اسلام با داشتن نظامی از معنا

های تاریخی دارد که بارزترین آن در انقلاب اسلامی ایران مشهود بود. شعاردهی در چرخشگاه

های بیداری اسلامی که امتداد انقلاب اسلامی ایران بود، شعار ترین شعار در رویدادمهمترین و رایج

بود. این شعار در همه جا پیامی روشن برای مدیریت  "مردم خواهان اسقاط نظامند"معروف: 
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شد، به بقیه سردمداران کشورهای جهان عرب داشت و علیه سردمداران هر کشوری که داده می

داد که مشکل نه با یک نظام حاکم، که با رویه نادرست عرب و حتی غیر عرب هشدار می

ر نظام دیوان سالاری این کشورها دیکتاتوری وابسته به غرب و شرق و فساد سازمان یافته د

(. نظامی که مبتنی بر سکولاریسم بود و با وجود جمعیت غالب 1319است)عاملی، سعیدرضا، 

 شد. مسلمان، احکام و دستورات اسلامی به ندرت در آنها رعایت و اجرا می

از طرفی بخش دیگری از شعارهای معترضین معطوف به ضدیت با اسرائیل و آمریکا 

شوند. حمله به سفارت به نوعی دشمن شماره یک اسلام و مسلمین نیز محسوب می بود که

-اسرائیل در مصر، شعار مرگ بر اسرائیل و مرگ بر آمریکا، از جمله مواردی هستند که می

 توانند فرضیه بیداری اسلامی را در تحولات جهان عرب به روشنی تقویت سازند.

سیاسی  را موجی از بازگشت به اسلام در عرصه گفتمان بیداری اسلامی، انقلاب یاسمن

های سیاسی، رخ داده گیریهای اسلام در تصمیماعتنایی حاکمان به آموزهداند که به دلیل بیمی

کشورهایی که یکی  است. این مسأله از آن رو دارای اهمیت است که علاوه بر تونس، همه

اجرایی دنبال  ی سکولار را در عرصهپس از دیگری شاهد سقوط حاکمان خود بودند، سیاست

جغرافیای جهان اسلام و دارای اکثریت مسلمان  ها در دایرهآن کردند و در عین حال، همهمی

گرای جهان اسلام و به ویژه روشنفکران مسلمان در برساختن هستند. از این رو، نیروهای اسلام

هویت اسلام سیاسی، تلفیقی و متکثر از آنجایی که » اند.گفتمان بیداری اسلامی موثر بوده

ها تشریح ها را به صورتی خاص و بر اساس ظرف زمانی و مکانی آناست، باید هر یک از آن

ای خاص، متفاوت از ، گونهس( از این منظر، اسلام سیاسی در تون331: 1319نظری، «.)نمود

 دیگر کشورهای اسلامی و در نتیجه وابسته به مکان و زمان است.

های تونس را در قالبی تفسیر کند که بر مبنای گفتمان، تلاش دارد ماهیت اعتراض این

انقلاب  وجه مشخصه خواهی به مثابهدالّ مرکزی اسلام سامان یافته است. از این نظر، اسلام

 علی است. مردم با مشاهدهها علیه بناعتراض یاسمن، عامل اصلی ورود مردم به صحنه

تفاوتی نسبت به اجرای شریعت اسلامی، تنها راه ضداسلامی و یا بی هایپیگیری سیاست

اند. در اینجا، مسأله صرفاً ایجاد سامان خود را در بازگشت به اسلام دیدهاصلاح وضعیت نابه

های ها ناشی از اجرای سیاستهای اقتصادی و نابرابریبلکه ناتوانی ،تغییر در سیاست نیست

-اعتنایی در اصول اسلامی نهفته است. بنابراین اسلامعلی نیز در بیبن لیبرالیستی در دوره
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-های مختلف زندگی انسانی نظیر سیاست، اقتصاد و اجتماع را مد نظر قرار میخواهی حوزه

 کند.ها را در تأسیس نظام سیاسی مبتنی بر اصول اسلامی جستجو میحل بهبود آندهد و راه

تواند گرا کسی است که معتقد است اسلام میاسلام»کند، ید میتأک« گراهام فولر»گونه که همان

هایی عرضه کند یابی سیاست و جامعه برنامهسامان ای از باورها، برای نحوهوعهمبه عنوان مج

 (.Fuller, 2003: XI«)و در عین حال، مجریان آن را نیز تعیین نماید

دهد که سیاست ارائه می ر عرصههایی را دزبان سیاسی گفتمان بیداری اسلامی، گزاره

های مردمی در کنش اند. اسلام دالّی است که به همهبندی شدهحول دالّ مرکزی اسلام مفصل

شود. بیداری اسلامی، بر تفسیری دهد و پیروزی انقلاب نیز در پرتو آن فهم میانقلاب معنا می

داند و اتفاقاً برخی خواهی میلامتونس را تجلی اس« اسقاط نظامِ»کند که از انقلاب تأکید می

های سیاسی توانند ماهیت اعتراضها میکنند. اگر بپذیریم که نمادشواهد این ادعا را تأیید می

ها، برگزاری مردم در جریان اعتراض« اکبرالله»توانند شعارهای گرایان میرا نشان دهند، اسلام

های بخش را به عنوان نشانهعوامل وحدت هها به مثابنماز جمعه و جماعت و استفاده از آن

 هویت اسلامی انقلاب یاسمن ارائه کنند.

کند که خواهی با اقتدارگرایی و سکولاریسم حکومتی مخالفت میدر عین حال، این اسلام

اقتصادی نیز نتوانسته است  علاوه بر وابستگی سیاسی به غرب و ایالات متحده، در عرصه

های اقتصادی نامناسب، شکاف بر جای بگذارد و با اجرای سیاست عملکرد مناسبی از خود

گرا، کارگزاران طبقاتی را تشدید کرده است. در این تفسیر از انقلاب، نیروهای سیاسی اسلام

دهی به نظام سیاسی جدید هستند که اصول اسلامی را در تأسیس آن به اصلی انقلاب در شکل

های دهای سیاسی برخاسته از انقلاب، باید مبتنی بر آموزهگیرند. از این دیدگاه، نهاکار می

اسلام باشند و اساساً مردم از طریق انقلاب در پی جایگزینی نهادهای سیاسی سکولار با 

اند که علاوه بر پذیرش حق مردم تعیین سرنوشت خود، بر نهادهای سیاسی جدیدی بوده

اعتنایی حکومت، علی ضمن بیبن در دورههایی که های اسلامی عمل کند. آموزهمبنای آموزه

اند. بنابراین استبدادستیزی نیز به عنوان بخشی از در برخی موارد با ضدیت آن نیز روبرو بوده

 شود.های مردمی، در قالب بازگشت به اسلام پیگیری میخواسته

کنش  محوری معنابخشی به در عین حال، اگرچه در گفتمان بیداری اسلامی، اسلام، نقطه

های آن را دارد. هر چند دموکراسی مد نظر سیاسی است اما دموکراسی نیز قابلیت انطباق با آموزه
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انداز لیبرالی در زیرا چشم ؛این گفتمان با دموکراسی مورد تأکید در گفتمان بهار عربی یکسان نیست

بیداری اسلامی با گفتمان بهار عربی مانع از سازگاری دموکراسی و اسلام است اما دموکراسی در 

آورد. دموکراسی سازگاری میان دموکراسی و اسلام را فراهم می انداز لیبرالی زمینهدوری از چشم

ایجابیِ تأسیس نظام سیاسی جدید را بر عهده  شود که وظیفهدالّ شناوری مطرح می اسلامی به مثابه

سیاسی منافاتی با  آنچه که در عرصه گیرد. اسلام عنصر استعلایی این گفتمان است و بنابراین هرمی

این مجموعه از »یابد. گیری در نظام سیاسی تأسیسی را میهای اسلام نداشته باشد، امکان بهرهآموزه

گرایان قائل به فعالیت در فضای دموکراتیک بوده، درصدد اسلامی کردن جامعه از طریق اسلام

حافظیان و احمدیان، «)ی از حکومت هستندتشویق مردم به عمل اسلامی و طرح مطالبات اسلام

(. از این رو است که نهادهایی نظیر پارلمان نیز در وضعیت پساانقلابی مورد استقبال 91: 1311

گیرند. در واقع، اگرچه پارلمان جزء نهادهای سیاسی مدرن است اما به سبب گرایان قرار میاسلام

شود. به جزئی از اجزای دولت اسلامی تبدیل می امکان جمع با نهاد شورا که نهادی اسلامی است،

شود بلکه بدین ترتیب، نهادهای سیاسی در نظام جدید، نه تنها تجلی خواست مردمی تلقی می

در بسیاری »آورند. راشد الغنوشی ساز اجرای اصول اسلامی در سیاست تونس را نیز فراهم میزمینه

حقوق  ،های جدید مانند دموکراسیسلام و ارزشهایش بر امکان و ضرورت آشتی میان ااز کتاب

)عبدالله،  «شودهای جهادی متمایز میبشر و حقوق زن اصرار دارد. وی با این گفتمان از گروه

1313 :213.) 

کند که هر بندی میای مفصلگفتمان بیداری اسلامی، ساحت سیاسی تونس را به گونه

لامی جامعه فهم شود. تأکید بر هویت اسلامی به های شناور در ارتباط با هویت اسیک از دالّ 

سازد. معنابخشی ها را ممکن میکند که تمایز با سایر گفتمانسازی عمل میاصل غیریّت مثابه

گرایان در دو به کنش سیاسی از طریق هویت اسلامی، به این مسأله منجر شده است که اسلام

مواجهه با نصّ و  بندی ناشی از نحوهن طبقهبندی شوند. ایها طبقهروها و سلفیشکل میانه

دهد، بلکه با تفسیر هرگز تمام معنای مکنون در نصوص دینی را توضیح نمی»تفسیر آن است. 

هایی ویژه به نص صورت «پرسش»نفوذ دادن معنایی خاص به درون نص که از طریق عرضه 

ها به سخن درآورد و شهایی از نص را به تناسب همان پرسگیرد، فقط قادر است بخشمی

 (.23: 1311 فیرحی،«)معنایش را باز نماید

کنند و به کنش سیاسی تأیید دموکراسی اسلامی را ایجاد می روها با تفاسیر خود زمینهمیانه
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این تفاسیر و  از سازگاری اسلام و دموکراسی نمونه« راشد الغنوشی»مانند. آرای دموکراتیک پایبند می

های تونس که شکل عملی آن است. این در حالی است که سلفی« النهضه»کنش سیاسی حزب 

( به 219: 1313سابقه در تاریخ معاصر این کشور)جورشی، ای جدید و بیپدیده»برخلاف النهضه 

گرایانه با دموکراسی، علاوه بر عدم پذیرش هیچ نوعی از دهی به تفاسیر تقابلروند، با شکلشمار می

آورند. بنابراین گری روی میز اسلام، در برخی موارد مانند انصارالشریعه، به نظامیتفسیر دموکراتیک ا

ی تنازع گفتمانی است و تلاش ها در مرحلهاگرچه تمایز میان گفتمان بیداری اسلامی با سایر گفتمان

زمینه گرایان غیرسلفی این ها در جریان است اما کنش سیاسی دموکراتیک اسلامبرای هژمونی میان آن

دهی به گفتگوی سیاسی ی فکری، شکلسازد که ضمن حفظ تمایزهای جدی در عرصهرا فراهم می

 کشور، ممکن باشد. های حکومتی و ادارهاجرای سیاست های مرتبط با نحوهگیریدر فرآیند تصمیم

اً در تخاصم میان گفتمان بیداری اسلامی با دو گفتمان دیگر را نباید صرف با این حال، ریشه

بلکه در اینجا سکولاریسم از اهمیت بیشتری  ،دموکراسی جستجو کرد مواجهه با مسأله نحوه

گرایان با اعتقاد به همراهی دیانت و سیاست، سکولاریسم را اصل غیرقابل برخوردار است. اسلام

گفتمان پذیر نیست. این درحالی است که از دیدگاه دو دانند که به لحاظ دینی توجیهپذیرشی می

سکولاریسم به  شود. از این رو، مسألهناپذیر دموکراسی تلقی میدیگر نیز سکولاریسم جزء جدایی

ای است که امکان گفتگو ندارد و شود. اینجا نقطهها تبدیل میترین نقطه در تنازع این گفتمانمهم

فتمان دیگر به معنای بنابراین هر گونه تلاش برای سازگاری میان گفتمان بیداری اسلامی با دو گ

تغییر دالّ استعلایی و معنابخشِ اسلام و تغییر ماهیت این گفتمان است. در چنین شریطی است که 

-یابد و برجستهشود، ضدیت میان نیروهای سیاسی معنا میمعنای خودی و غیرخودی مشخص می

 پذیرد.سازی تمایزها صورت می

 خواهی. دموکراسی2.2.3

ئل هانتیگتون، دموکراسی خواهی سه دوره مشخص را پشت سر گذارده که بنا به اعتقاد سامو

-1121میتوان از آن دوره با عنوان امواج سه گانه دموکراسی یاد کرد. مرحله نخست سالهای میان 

را در بر میگیرد که ریشه در انقلاب فرانسه داشت و بسیاری از کشورهای اروپایی و آمریکا  1119

و پایان جنگ جهانی دوم آغاز شد و تا  1121د. موج دوم دموکراسی از سال را از خود متأثر نمو

بخش قابل توجهی از کشورهای اروپایی از جمله آلمان، ایتالیا و اتریش را دموکراتیزه  1121سال 

ارزدایی آغاز شد که علاوه بر و با شروع فرآیند استعم 1121کرد. موج سوم دموکراسی از سال 
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کشورهای یونان و پرتغال، برخی کشورهای پسااستعماری آفریقا نیز در چارچوب این موج، 

 تحولاتی اساسی در ساخت قدرت و حکومت خود پدید آوردند. 

با این همه و با وجود دگرگونیهای اساسی که در ساختار سیاسی و حکومتی کشورهای 

سوم دموکراسی پدید آمد، کشورهای جهان عرب با توجه به ساختار  جهان سوم، متأثر از موج

سنتی و فرهنگ پاتریمونیالیستی موجود، تأثیر به مراتب کمتری از امواج دموکراسی جهانی 

پذیرفتند. علیرغم رشد اندک دموکراسی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا، بسیاری تحولات 

-ا که از تونس آغاز شد، در راستای گفتمان دموکراسیاخیر در خاورمیانه و شمال آفریقا ر

های مخملی کشورهای خواهی و فرآتر از آن ادامه فرآیند موج چهارم دموکراسی که از انقلاب

 کنند.اروپای شرقی آغاز شده بود، تحلیل و ارزیابی می

کم در جهان های سیاسی حااستدلال اصلی این گروه آن است که تنها به این خاطر که اغلب نظام

توان هر تحول اعتراضی در این کشورها را در راستای مطالبات عرب استبدادی هستند، بنابراین می

خواهانه سازی گفتمان دموکراسیخواهانه قلمداد کرد. در این خصوص جایگاه تونس در پیادهدموکراسی

به دلیل ارتباطات وسیع و ها در مقایسه با سایر کشورهای دستخوش بحران بسیار برجسته است. تونسی

ها نفر از مناظر گسترده با جهان غرب و ورود اتباع کشورهای اروپایی در قالب جهانگرد که سالانه میلیون

کنند، در معرض مداوم افکار نو و سکولاریستی قرار دارند و همین امر نیز به توسعه این کشور دیدن می

های مربوط به انقلاب توجهی نموده است. اکثر تحلیلذهن و اندیشه شهروندان این کشور کمک شایان 

گرایانه داشته باشد، جنسی سکولاریستی دارد. در این ارتباط، تونس نیز بیشتر از آنکه جنس اسلام

گلدستون معتقد است رژیم اقتدارگرای تونس به دلیل ماهیت و عملکرد پارادوکسیکال، شکاف گسترده 

های جمعی اعتراضی بود معه به وجود آورد که ترجمان آن، کنشو گسست عظیم بین رژیم حاکم و جا

که سراسر منطقه را درنوردید. با وجود اتخاذ سیاست مدرنیستی و اصلاحات نوگرا در تونس حکمرانی 

ای شد که در نهایت، برکناری و های گستردهها و آسیبغیردموکراتیک و پدرسالارانه منجر به هزینه

 . (Gldstone, 2011: 3-8)طانی را در پی داشتفروپاشی دیکتاتوری سل

ای که میان جنس تحولات در تونس و سایر ها و تناقضات گستردهبا وجود تفاوت

المللی بر این مقوله استوار است که به شود، لیکن تمایل بیشتر ناظران بینکشورها مشاهده می

-الب گفتمان دموکراسیمانند تونس، تحولات سایر کشورهای دستخوش بحران را نیز در ق

 ای بر این کشور قائل شوند.خواهی ببینند و در این راستا جایگاه ویزه
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 اعتباری نقش رهبران. بی3.2.3

، بسیاری از تحلیگران سیاسی بر این باور عمده بودند که 2111ژانویه  12پیش از 

های ا چالشها اغلب ممکن است به وسیله یک کودتای نظامی، مداخله خارجی یدیکتاتوری

شود و دارای یک رهبری قوی است، از داخلی که توسط یک گروه اپوزیسیون قوی ایجاد می

بین بروند. به عبارت دیگر، اعتقاد بر این بود که تحولات دموکراتیک در جهان عرب فقط از 

ود، بالا احتمال وقوع دارد و فرهنگ منطقه آماده یک انقلاب از پایین به بالا نیست. با این وج

تواند یک آمیز میآنچه انقلاب تونس عرضه کرد این بود که یک قیام مردمی غیرخشونت

روز و بدون هیچگونه حمایتی از خارج، و  23ساله را در عرض کمتر از  23دیکتاتوری 

مهمتر از همه بدون یک رهبری واحد ساقط نماید. انقلاب تونس، الگوی یک انقلاب بدون 

 ر میان جوامع عرب به عنوان یک گفتمان اساسی مطرح ساخت.رهبری و پست مدرن را د

یک جنبش بدون رهبری مشخص به معنای نبود یک سازمان رسمی نیست، بلکه دلالت بر 

های اجتماعی در این واقعیت دارد که معترضین در این تحولات از قدرت تجهیزکنندگی شبکه

ص کاریزماتیک خاصی سمت و سوی مدیریت تحولات انقلابی بهره گرفتند و بدون اینکه شخ

تحولات را مشخص سازد، خود مردم عادی و شهروندان غیرسیاسی که نقش عامل انقلابی را ایفا 

دار شدند. این امر به طور کامل و قطع به یقین، این گزاره پست کردند، رهبری جریان را عهدهمی

ت به صورت مویرگی و شبیه سلسله رساند که قدرگران گفتمانی را به اثبات میها و تحلیلمدرن

ها پخش شده و همه به یک میزان دارای قدرت هستند. مهم این است که اعصاب در همه جامعه

سوژه سیاسی درک و آگاهی واقعی از موقعیت خود در جامعه و میدان سیاسی به دست آورد و بر 

یزماتیک دست به یک رشته تواند به اندازه یک رهبر منحصر به فرد و کاراساسی این درک که می

 ساز بزند، اقدام نماید. تحولات بزرگ و گفتمان

تواند سرنوشت سیاسی، یک جنبش بدون رهبری، آخرین سنگر مردم مظلومی است که می

اجتماعی و اقتصادی خود را تغییر دهد. این امر از سر اختیار نیست و اجبار نقشی تعیین کننده در آن 

سمت بیرون، بلکه نیاز به تغییری است که سوژه سیاسی به آن ایمان جدی دارد. اجباری که نه از 

ها به قلمرو حاکمیت بر دارد: انقلاب ورود اجباری تودهدارد. همانگونه که تروتسکی بیان می

 . (Trotsky, 1932: 17)سرنوشت خود است

 . تحلیل گفتمانی انقلاب تونس4



  


434 

ی: 
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
د 

کر
وی

 ر
ظر

من
ز 

س ا
ون

ب ت
قلا

ل ان
حلی

ت
.؛  

..
 ول

اه
ش

ر 
ی ب

ن
را

کا
هم

و 
 

ما
ا

 /.
..

ی
تاب

ی ک
عل

یر
ام

   

 
در چارچوب تئوری تحلیل گفتمان لاکلائو  فرضیه اصلی و محوری مقاله حاضر این است که

و موف، انقلاب تونس در چارچوب تنازع درون گفتمانی و برون گفتمانی قابلیت تحلیل و ارزیابی 

های مدلول سکولاریسم است که در آن دال را دارد. منظور از تنازع درون گفتمانی، رقابت دال

با دال اقتدارگرایی و دیکتاتوری خود را به  آزادی سیاسی و دموکراسی در یک تنازع درون گفتمانی

جایگاه هژمونیک رساند. و منظور از تنازع برون گفتمانی رقابت مدلول اسلام سیاسی با سکولاریسم 

های مختلف و متعددی از جمله: جدایی است. توضیح اینکه، مدلول سکولاریسم خود دارای دال

هنگی است. با این حال در جوامع خاورمیانه و دین از سیاست، اقتدارگرایی، آزادی سیاسی و فر

آفریقای شمالی آن نوع سکولاریسمی حاکم است که بیشترین سخنیت را یک نظام دیکتاتوری 

های مرکزی هستند های اقتدارگرایی، سکولاریسم و جدایی دین از سیاست دالدارد. و بنابراین دال

با توجه به مشارکت اقشار طبقه متوسط در  و دال آزادی سیاسی در یک وضعیت شناور قرار دارد.

انقلاب تونس از جمله وکلا که بیشترین انتقاد را به اقتدارگرایی و نظام سرکوب رژیم بن علی 

داشتند، از اینرو پس از پیروزی، دال آزادی سیاسی توانست در چارچوب نظام سکولاریستی تونس 

 یی و دیکتاتوری اعتبار خود را از دست بدهد. به موقعیت برتر و هژمونیک رسیده و دال اقتدارگرا

از طرفی، بخش قابل توجهی از معترضین نیز خواهان برقراری یک نظام اسلامی مبتنی بر 

عدالت و شریعت بودند. با توجه به حاکمیت یک نظام سکولاریستی و اعتقاد به جدایی دین 

د. با این وجود، آنچه انقلاب از سیاست، انقلاب تونس شاهد یک تنازع برون گفتمانی نیز بو

سازد، قرار گرفتن دال حاکمیت دین و سیاست با آزادی تونس را از سایر انقلابات برجسته می

ارزی است که در نهایت منجر به پیروزی انقلاب در سیاسی و دموکراسی در یک زنجیره هم

 و خروج بن علی از کشور گردید.  2111ژانویه 

 ؛ سکولاریسم. تنازع درون گفتمانی1.4

گفتمان غالب اکثر کشورهای پسااستعماری در خاورمیانه و شمال آفریقا، سکولاریسم 

است. با این حال آن نوع سکولاریسمی در اینجا مد نظر است که در آن دال اقتدارگرایی و 

های از جمله آزادی سیاسی و دموکراسی هنوز دیکتاتوری در مرکزیت قرار دارند و سایر دال

 برند. یت شناور به سر میدر وضع

گذار سکولاریسم در این کشور قلمداد کرد. توان پایهحبیب بورقیبه، پدر استقلال تونس را می

و پس از استقلال تونس از فرانسه به قدرت رسید، تلاش کرد گفتمانی سکولار  1119وی که در سال 
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حاکم سازد. بورقیبه خود را رئیس با مرکزیت دال اقتدارگرایی و جدایی دین از سیاست را در کشور 

العمر معرفی کرد و در پاسخ به سؤالی راجع به سیستم سیاسی در تونس عنوان کرد: جمهور مادام

 . (Perkins, 2004)سیستم؟ سیستم چیست؟ من خود سیستم هستم

اش یعنی حزب بورقیبه پایه گذار نظامی در تونس شد که فقط خود او و حزب سیاسی متبوع

ور، فرصت عرض اندام داشتند و قدرت نیز عملاً در یده و انحصار او بود. بازیگران سیاسی نو دست

-رفتند. انجمندیگر یا باید تأییدکننده تصمیمات او بودند یا اینکه از صحنه سیاست تونس کنار می

کشیدند و در عمل تابع مقررات و قوانین حزب های ملی نیز صرفاً عنوان ملی بودن را یدک می

سیاسی نو دستور بودند. بورقیبه امکان هرگونه مخالفت علیه خود را از میان برد و برای جذب و 

هایی ها و نهادها را در کنترل گرفت. این کنترل از راه ایجاد سازمانبسیج مردم، فعالیت همه گروه

وانان را های مختلف مانند: کشاورزان، کارگران صنعتی، زنان و جصورت گرفت که نمایندگی گروه

 (.11: 1313برعهده داشتند)کولایی و حضرت پور، 

با یک کودتای آرام و بدون خونریزی که به  1119بورقیبه در نهایت در هفتم نوامبر 

کودتای سفید معروف است از کار برکنار شد. همانگونه که عنوان شد این کودتا نیز تغییری 

های بورقیبه نکرد و همان سیاست در ساختارهای اساسی قدرت و حکومت در تونس ایجاد

بار توسط یک شخصیت نظامی به نام بن علی ادامه یافت. با این حال وی در نخستین این

های پس از کسب قدرت در تونس، با انجام یکسری اصلاحات و صدور مجوز برای سال

هور های ملی، خود را به عنوان یک رئیس جماحزاب اسلامی و سایر احزاب سیاسی و انجمن

 خواه در میان مردم استمردمی معرفی کرد که نه تنها طرفدار مردم سالاری، بلکه آزادی

(Alexander, 2011: 50). 

رویه پیش گرفته شده توسط حکومت بن علی در عرصه سیاسی منجر به افزایش تعداد 

های بیشتر مجلس توسط اپوزیسیون شد. این رویه که احزاب سیاسی و نیز کسب کرسی

گرایی سیاسی و پلورالیسم در نظر گرفت، بیشتر یک وان آن را در راستای ترویج کثرتتمی

؛ چرا که با وجود ایجاد (Ramadan, 2011)توهم بود تا سیاست واقعی رژیم بن علی

گرایی، نتیجه، یک نظام انتخاباتی غیرقابتی بود که در آن شمار اندکی از احزاب مخالف کثرت

اشتند که هیچ تأثیری در فرآیند قانونگذاری نداشت. هر چند از سال قانونی اجازه فعالیت د

علی به هایی با حضور چند نامزد ریاست جمهوری از نظر قانونی آزاد بود، ولی بنرقابت 111
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های مخالف اجازه شرکت داشتند، ولی از طور بی چون و چرا پیشتاز بود. نازدهای گروه

ها محروم بودند. به علاوه، اصلاحات از طریق رسانه و تجمعایجاد ستاد انتخاباتی آزاد و باز 

علی را ممکن ساخت و از قانون اساسی در مورد قانون انتخابات، امکان انتخاب دوباره بن

، 2112شرکت مهمترین احزاب مخالف در انتخابات جلوگیری کرد. برای نمونه در سال 

ارهای رئیس جمهور را از بین برد و اصلاح قانون اساسی از راه همه پرسی محدودیت اختی

شرکت و  2112سال رساند که به بن علی اجازه داد در انتخابات  91محدودیت سنی را به 

رئیس جمهور را از تعقیب قانونی، نه تنها در زمان زمانداری، بلکه حتی پس از بازنشستگی 

 (.22: 1313نیز مصون بدارد)کولایی و حضرت پور، 

اتحادیه کشاورزان و ماهیگیران تونسی، اتحادیه ملی زنان تونسی،  های ملی نظیرانجمن

های ملی بایست سیاستگران تونس و اتحادیه عمومی دانشجویان که میبازرگانان و صنعت

های بن علی بودند و توسط حزب حاکم کنترل و کردند، در عمل حامی سیاسترا دنبال می

 شدند. هدایت می

ی به مانند حبیب بورقیبه، سیاستی محتاطانه داشت و از نظر در خصوص ارتش نیز بن عل

منابع مالی تقریبا این نهاد ملی در حاشیه قرار داشت. به جای ارتش، نهادهای امنیتی همچون 

پلیس و گارد سلطنتی در موقعیت برتر قرار داشتند و حکومت نیز عملا از آنها حمایت و 

های امنیتی و پلیس مخفی تونس بالغ بر دستگاه شود درکرد. گفته میطرفداری بیشتری می

کردند که نسبت به جمعیت تونس یک رقم قابل توجه به شمار نیرو فعالیت می 11111

 .  (Erdle, 2004: 214)آیدمی

در رژیم بن علی، قدرت شخصی مانند دوران بورقیبه از کانال قدرتمند حزب حاکم اعمال شد؛ 

های دولت تمایز داد و با نهاد دولت کاملاً در هم آمیخته بود. از ارگان شد آن راحزبی که تقریباً نمی

ای که برای در قدرت ماندن نیازی نبود که این حزب از مزایا و امتیازات بالایی برخوردار بود؛ به گونه

تنها حزب قانونی کشور باشد. در واقع در تونس احزاب دیگری نیز به صورت قانونی وجود داشتند، 

ای بود که احزاب دیگر به تنهایی یا حتی در ائتلاف باهم قواعد بازی سیاسی در این کشور به گونهاما 

 (. 221: 1311توانستند جایگزین حزب حاکم شوند)نیاکویی، سیدامیر، نیز نمی

های اولیه حکومت بن علی، شهروندان تونسی با اینکه در عرصه سیاسی به غیر از سال

، لیکن با پیگیری سیاست تعدیل ساختاری و ادغام در اقتصاد شاهد تحول جدی نبودند
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جهانی، موقعیت به مراتب بهتری در مقایسه با سایر کشورهای عربی کسب کردند. اصلاحات 

المللی پول و بانک جهانی تأثیر چشمگیری در اقتصادی در تونس تحت نظارت صندوق بین

بهداشت و آموزش عمومی داشت. بن  نرخ رشد اقتصادی، میزان درآمد، کاهش فقر، بهبود

( و صندوق اشتغال 1112علی همچنین دو طرح اجتماعی یعنی صندوق همبستگی ملی )

( را بنا نهاد تا زیربناهای اقتصادی در مناطق محروم را بهبود بخشد و فرصت 2111ملی)

ی و های سخاوتمندانه اجتماعاشتغال را افزایش دهد. این دستاوردها که ناشی از سیاست

اصلاحات در زمینه اقتصادی بود، به گسترش قابل توجه طبقه متوسط در تونس انجامید که در 

ها پذیرفته ازای دسترسی به سطح بالای اجتماعی، نبود آزادی سیاسی و مدنی را برای سال

های اجتماعی و (. با این حال، گسترش شبکه21-21: 1313بودند)کولایی و حضرت پور، 

ها و نیز درک واقعی از جایگاه تاریخی خود، طبقه یاسی از طریق این شبکهترویج آزادی س

توان آزادی سیاسی را به مثابه متوسط به ویژه انجمن وکلا را به این باور عمیق رساند که نمی

های اقتصادی و اجتماعی معاوضه کرد و کرامات انسانی یک کالای اقتصادی با سایر پیشرفت

توان انقلاب تونس را ی اقتصادی قرار داد. به همین جهت است که میهارا در سایه پیشرفت

انقلابی در راستای تحقق آزادی سیاسی قلمداد کرد که توانست خود را در چارچوب یک 

 رقابت درون گفتمانی به موقعیت هژمونیک برساند. 

نی دهه، گفتما 1که مطرح شد گفتمان حاکم در کشور تونس  به مدت بیش از همانگونه

های اقتدارگرایی و دیکتاتوری در مرکزیت و محوریت مبتنی سکولاریسم بود که در آن دال

های مزبور نیستند که تنها دال مطرح در گفتمان سکولاریسم قرار داشتند. با این حال، این دال

خواهی نیز حضور دارند که توانستند های آزادی سیاسی و دموکراسیباشند. در کنار آن، دال

های اقتدارگرایی و دیکتاتوری خود را تثبیت کنند. به عبارتی، انقلاب تونس با کنار زدن دالدر 

آمدند که خواهی به عنوان مهمترین مطالبات مردمی به شمار میخواهی و دموکراسیآزادی

های خیابانی کشاندند و خواهان پایان گفتمان ها و خشونتخود را به عرصه درگیری

تونس را انقلابی  2111گران، انقلاب یکتاتوری شدند. اینکه بسیاری از تحلیلاقتدارگرایی و د

های آزادی سیاسی و دموکراسی است که کنند ناشی از تثبیت همین دالدموکراتیک قلمداد می

 های سیاسی ایجاد نماید.  در نوع خود توانست تحولی شگرف در عرصه آزادی

 وقوع به 2111 سال در اقتصادی مشکلات برخی وجود خاطر به هرچند تونس انقلاب
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 تغییرات و دگردیسی با که بود اجتماع و سیاست عرصه این اقتصاد حوزه از بیش اما پیوست،

 متعدد، مدنی نهادهای و احزاب تشکیل انتخابات، نهاد تقویت. گردید روبرو گسترده

 بیان، آزادی نظیر سیاسا هایآزادی ایجاد مردم، رأی از برآمده مجلس و پارلمان گیریشکل

 سیاسی توسعه آن تبع به و دموکراتیک نهادهای توسعه از نشان هارسانه و مطبوعات آزادی

 .دارد انقلاب از پس تونس در نسبی

 دیرپا نهاد این اما. آیدمی حساب به دیرپا نهاد یک تونس جامعه در انتخابات نهاد گرچه

 یا چهار هر. شدمی گرفته نظر در صوری و تیتشریفا نهاد یک بیشتر انقلاب، وقوع زمان تا

 به آن در انتخاباتی سیستم اما شد،می برگزار انتخابات علی بن دوران تونس در یکبار سال پنج

 اجازه یا دیگری شخص علی بن از غیر به و داشت قرار جمهور رئیس کنترل تحت شدت

  شد. می زده کنار انتخابات و ستسیا میدان از او نفع به اینکه یا کردنمی پیدا نمایی قدرت

 و کلی اصول. کردندمی سپری را وضعیت همین دوره این در نیز مطبوعات و هارسانه

 در این. بود جمهور رئیس شخص آن و شدمی تنظیم نفر یک توسط هارسانه این مشی خط

 مچهار رکن به آنها از که مطبوعات و هارسانه سمت این به 2111 سال از که حالیست

 نقادی به آزادانه صورت به و اندشده مواجه توجهی قابل رشد با شودمی یاد نیز دموکراسی

  هستند. مشغول حکومت و سیاست

 های پس از انقلاب، حضور گستردههای جامعه تونس در سالواقعیت از دیگر یکی

 کشور این در حزب 211 از بیش سیاسی در فرآیندهای اجتماعی است. احزاب و تشکل

 توسعه علیرغم. هستند مشغول اجتماعی و سیاسی عرصه در کنشگری به که دارند وجود

 و احزاب جمله از انقلابی سیاسی نهادهای نابالغی تونس، در گرفته صورت نسبی سیاسی

 .است ساخته روبرو ایعدیده مشکلات با عمل در را نهادها این کارکرد  پارلمان،

 هایدولت. است کرده ثبت خود تاریخی خاطره در را استعمار طولانی سابقه تونس ملت 

 را آنان جایگاه که نهادهایی گیریشکل اجازه خود خاص ویژگیهای با کدام هر نیز پسااستعماری

 کنترل از خارج و مستقلانه سیاسی مشارکت امر در هاتونسی تجربه عدم. نکردند صادر سازد متزلزل

 کشور این در انقلاب از پس سالهای در اجتماعی و یاسیس گشایی عقده نوع یک تا شده سبب دولت

 نمایان تحزب و مدنی نهادهای تشکیل حوزه در بیشتر را خود گشایی عقده این. یابد بروز و ظهور

 قرار تحلیل مورد سیاسی نوسازی و آزادی راستای در اینکه بر علاوه احزاب تشکیل. است ساخته
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 شد عنوان که همانگونه. باشدمی تونس جامعه در نیز گشایی دهعق نوع یک از ناشی خود اما گیرد،می

 انگشت تعداد حزب، همه این میان از اما پردازند،می فعالیت به متعددی احزاب تونس کشور در

 منسجم اداری تشکیلات و ساختار دارای هم که هستند نداء و النهضه حزب جمله از آنها از شماری

 جهت در توجهی قابل وزنه به و گذاشته تأثیر موجود سیاسی روندهای بر قادرند اینکه هم و هستند

 احزاب رشد. شوند تبدیل سیاسی سیستم درون به مردم مطالبات و هاخواسته انتقال و سیاست تغییر

 گفته است؛ شده تبدیل نیز سیاسی شوخی یک به که است جریان حال در ایگونه به تونس در

 وجود نیز احزاب از برخی. است بیشتر نیز تونسی دهندگان رأی دادتع از احزاب تعداد که شودمی

 رسد.نمی نیز دست دو انگشتان اندازه به آنها اعضای تعداد که دارند

 . تنازع برون گفتمانی؛ اسلام سیاسی و سکولاریسم2.4

در کنار تنازع درون گفتمانی که در آن دال آزادی سیاسی در مبارزه با دال اقتدارگرایی و 

سرکوب توانست خود را به موقعیت هژمونیک برساند، انقلاب تونس شاهد یک رقابت و تنازع 

های اسلامی که گرایان و گروهبرون گفتمانی نیز بود که در چارچوب این رقابت، برخی از اسلام

اعتباری دال جدایی دین از سیاست و اعتبار یافتن مورد سرکوب قرار گرفته بودند، خواهان بی

های مدید و به دلیل حاکمیت گفتمان ین و شریعت اسلامی در جامعه تونس بودند. مدتقوان

های سیاسی خود محروم بودند و قوانین گرایان از بسیاری از فعالیتسکولار در تونس، اسلام

 شد.گرایان بود، در این کشور رعایت نمیشریعت آنگونه که مدنظر اسلام

قوانین سخت ضد حجاب و شریعت برقرار شد و  در دوره زمامداری حبیب بورقیبه،

نهادهای مذهبی از جمله زیتونیه از سیستم آموزش و پرورش تونس خلع ید شدند و نظام هبه 

-و بی 1129های شریعت در این کشور تعطیل گشت. شکست اعراب در جنگ و دادگاه

جتماعی و سیاسی اعتباری ناسیونالیسم و سکولاریسم عربی، که منجر به سست شدن پایگاه ا

ها در گرایان و ایجاد توازن در برابر سوسیالیسترهبران جهان عرب گردید، توجه به اسلام

، بورقیبه از 1191رژیم بورقیبه مورد اعتنای جدی قرار گرفت. بدین ترتیب، در اوایل دهه 

مایت از عمل آورد تا سازمانی به نام انجمن حدانشجویان و اساتید مطالعات اسلامی دعوت به

قرآن را ایجاد کنند. انجمن حفاظت از قرآن در ابتدا یک گروه غیر سیاسی از روشنفکرانی بود 

که به مسائل دین و فرهنگ فعالیت خود را متمرکز ساخته بودند. اعضای این انجمن، افرادی 

از کار رشد کرده بودند و های طبقه متوسط سنتی و محافظهتحصیل کرده بودند که در خانواده
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تسلط فرهنگ سکولار فرانسوی که بعد از استقلال در میان نخبگان حاکم تونس رواج یافته 

کردند. برخی از اعضای انجمن قرآن در سوریه و مصر حضور داشتند و  بود، ابزار انزجار می

المسلمین در تماسی نزدیک بودند.. شایان ذکر است که راشد الغنوشی با حلقه درونی اخوان

های گرایی در تونس و رهبر حزب النهضه، از دل این انجمن رشد یافت و فعالیتمپدر اسلا

سیاسی خود را آغاز نمود که عقیده داشت از بین بردن تهدیدات فرهنگ اسلامی و عربی 

های خود را به گرایان باید فعالیتتونس فقط از طریق ابزارهای سیاسی میسور است و اسلام

 . (Alexander, 2012)یرندبگصورت حزبی و نهادی پی

گرایی و تغییر رویه انجمن محافظت از قرآن البته عوامل متعددی در رشد سریع اسلام

شود. نخست، آزادی نقش داشت که تفاسیر راشدالغنوشی فقط بخشی از آن محسوب می

المسلمین در مصر که خود را به تونس رسانده بودند و بسیاری از چندین عضو محوری اخوان

های خود را در بین اعضای انجمن قرآن به اشتراک گذاشتند. دوم، برخورد ارب و ایدهتج

های های ملی از جمله فعالان کارگری که باعث تضعیف گروهشدید دولت با انجمن

گرایان با استفاده از این خلا قدرت توانستند خود را در سطح جامعه و اپوزیسیون شد و اسلام

در ایران بود که هیجان، امید و آرزوهای  1191انقلاب اسلامی  سیاست مطرح کنند. سوم،

 . (Kaboub, 2013: 15)گرا در منطقه را زنده کردهای اسلامسیاسی بسیاری از گروه

با وقوع انقلاب اسلامی در ایران و قدرت الهام بخش آن، بسیاری از حاکمان سکولار 

آن کردند و در همین راستا شروع به عرب احساس ترس و نگرانی از ایدئولوژی برآمده از 

گرا نمودند. حبیب بورقیبه که تا پیش از این از انجمن ملی های اسلامسرکوب اغلب گروه

کرد، شروع به سرکوب، بازداشت و شکنجه اعضای برجسته آن نمود. در قرآن حمایت می

به فعالیت خود واکنش به این اقدام، رهبران انجمن قرآن، تحت عنوان جنبش گرایش اسلامی 

تداوم بخشیدند که در نهایت این گروه نیز به دلیل سوءظن دولت بورقیبه در ساماندهی 

 از سوی دولت غیرقاتونی و اعضای آن تبعید شدند.  1112شورش 

جنبش گرایش اسلامی، بلافصله پس از به قدرت رسیدن بن علی و حمایت صوری آن از 

را به النهضه تغییر داد و در ساختار قدرت و حکومت گرایی در تونس، نام خود جریان اسلام

رو فعالیت نمود.. با این حال، مشارکت این کشور به عنوان تنها حزب اسلامی منسجم و میانه

 1111درصدی در انتخابات  21الی  31گسترده این حزب در انتخابات تونس و کسب نتیجه 
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هضه، پایان داد و راشدالغنوشی رئیس این که به نفع دولت جعل شد، به ماه عسل بن علی با الن

های سیاسی علیه رژیم بن علی دستگیر و به خارج از کشور تبعید حزب به خاطر فعالیت

 . (Kaboub, 2013: 16)گشت

با وجود انحلال رسمی این حزب در ساختار سیاسی تونس و تبعید رهبران و اعضای 

های زیر زمینی در تونس به صورت شبکه برجسته آن به خارج از کشور، اعضا و هواداران آن

های های انسان دوستانه و تشکیل انجمنبه فعالیت خود ادامه دادند و با شرکت در فعالیت

که خیریه، ارتباط خود را با مردم و اقشار ضعیف همچنان حفظ کردند. بنابراین زمانی

ر مختلف جامعه داشتند، اعتراضات اولیه در تونس آغاز شد، به دلیل نفوذی که در بین اقشا

ها و مطالبات مردمی که تحت حمایت النهضه ها نمودند. خواستهشروع به تحریک و تجهیز آن

گرفتند، بازگشت دین به عرصه سیاست و اجتماع بودند و خط مشی خود را از این نهضت می

خواهان نسبت داد توان بخشی از پروژه انقلابی در تونس را به فعالیت اسلامرو، میبود. از این

 که خواهان غلبه دال امتزاج دین با سیاست بر دال جدایی دین از سیاست بودند. 

شد، مگر از طریق ائتلاف و توان چنین حکم داد که انقلاب تونس میسر نمیدر نهایت می

های بازگشت اسلام و دین به عرصه سیاست)گفتمان اسلام سیاسی( با آزادی قرار گرفتن دال

های اقتدارگرایی و ارزی علیه دالدموکراسی)گفتمان سکولاریسم( در یک زنجیره هم سیاسی و

جدایی دین از سیاست که بیش از نیم قرن به عنوان گفتمان غالب در تونس، زیست سیاسی و 

توان نقش اجتماعی شهروندان را تحت تأثیر قرار داده بودند. البته در این ائتلاف ویژه نمی

المسلمین و قرائتی گرایان تونس و اتخاذ یک سیاست مستقل از اخواناسلام تغییر رویه توسط

معتدل که در چارچوب آن بتوان از اسلام یک چهره دموکراتیک معرفی کرد را نادیده گرفت. 

المسلمین از حکومت اسلامی، یک قرائت سیاسی در تونس برخلاف قرائت اخواناسلام

شودگی به قرائت غیراسلامی و سکولاری از امور و حداقلی است که بر اساس آن امکان گ

گرایان های اجتماعی و سیاسی همواره فرآهم است. اتخاذ چنین رویکردی به اسلامپدیده

تونس این امکان را داد تا در تحولات منتهی به انقلاب اثرگذار بوده و بخش قابل توجهی از 

 آرای شهروندان را وارد صندوق خود کند.  

گرایان فرآهم ساخته تا در قلی از دین اسلام این امکان را همچنین برای اسلامقرائت حدا

های پس از انقلاب نیز، هم راستا با سکولارها خود را در قالب یک دولت ائتلافی احیا سال
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ساز خود تجدید نظر های هویتها، هنجارها و انگارهکند. در این مسیر النهضه در ارزش

منافع جدیدی برای خود تعریف کرده است که از جمله آن تبدیل از اساسی کرده و هویت و 

 (.  1: 1311یک حرکت فراملی به حزب وطنی بوده است)آجیلی و بیکی، 

با این حال حکومت ائتلافی در عمل به دولت شکننده مبدل شد و نتوانست به ثبات 

ر چنین بستری بود سیاسی، کارآمدی اقتصادی و خدماتی و سامان و نظم سیاسی بینجامد. د

که ائتلاف فراگیر سکولارها در ذیل کنشگری و پرچم حزب ندای تونس بر محوریت شکاف 

گرایان را به شدت به گرا شکل گرفت و مشروعیت سیاسی اسلامایدئولوژیک سکولار/ اسلام

 (.   131: 1311چالش طلبید)سردارنیا و عمویی، 

 

 گیرینتیجه

مد تا از منظر تئوری گفتمان لاکلائو و موف، انقلاب در این نوشتار کوشش به عمل آ

های تونس مورد تجزیه و  تحلیل قرار گیرد. با اینکه این انقلاب در مقایسه با انقلاب 2111

بزرگی همچون فرانسه، آمریکا، چین، روسیه و انقلاب اسلامی ایران، گفتمان جهانی نداشته و 

توان از منظر گفتمانی به ویژه تئوری حال میایدئولوژی خاصی را ترویج نکرده، با این 

اجتماعی از جمله  -های سیاسیگفتمان لاکلائو و موف، که بیشترین کاربرد را در تحلیل پدیده

تونس را مورد تجزیه و تحلیل قرار داد. در این چارچوب این  2111انقلاب دارد، انقلاب 

ظر تئوری گفتمانی لاکلائو و موف، یا یاسمین تونس، از من 2111سؤال مطرح شد که انقلاب 

ای که در این راستا طرح شد و در طول مقاله باشد؟ فرضیهچگونه قابل تحلیل و ارزیابی می

سعی در اثبات آن گردید، این بود که  در چارچوب تئوری گفتمان لاکلائو و موف، انقلاب 

ون گفتمانی برای رسیدن به توان انقلابی توأم با تنازع درون گفتمانی و تنازع برتونس را می

های مدلول سکولاریسم موقعیت هژمونیک تفسیر کرد. تنازع درون گفتمانی به رقابت دال

یابد که در چارچوب آن، دال دموکراسی و آزادی سیاسی جایگزین دال اقتدارگرایی ارتباط می

ن اسلام در مدلول سکولاریسم گردید. و تنازع برون گفتمانی هم مربوط به رقابت گفتما

-سیاسی با سکولاریسم به ویژه دال امتزاج دین و سیاست در مقابل جدایی دین از سیاست می

شود. هر چند در نهایت گفتمان اسلام سیاسی و سکولاریسم ) دال دموکراسی و آزادی 

ارزی انقلاب تونس را به وجود آوردند. درر حال سیاسی( با قرار گرفتن در یک زنجیره هم
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ذشت نزدیک به یک دهه از انقلاب تونس، این ائتلاف همچنان پابرجاست و دو حاضر و با گ

رو( در گفتمان مزبور در چارچوب حزب ندای تونس)سکولار( و حزب النهضه)اسلام میانه

 ارزی در سپهر سیاست و حکومت تونس به ایفای نقش مشغول هستند. یک زنجیره هم

ونس در برآورده ساختن مطالبات و نیازهای گرایان تالبته به دلیل عدم موفقیت اسلام

این  2112اقتصادی مردم، گرایش اکثریت جامعه تونس به سوی حزب نداست و از سال 

اند. این حزب های مجلس این کشور را اشغال کردهسکولارها هستند که اکثریت کرسی

در  کرسی مجلس را کسب نماید و 219کرسی از  11، 2112توانست در انتخابات مجلس 

کرسی را به دست آورد که به معنی شکست این حزب در برابر  91مقابل حزب النهضه حدود 

النهضه پس از فرار بن علی به عربستان و پیروزی است که حزبسکولارها بود. این در حالی

همواره در پارلمان این کشور  2112انقلابیون در تونس، این حزب النهضه بود که تا سال 

مجدداً این حزب النهضه بود  2111اختیار داشت. هر چند در انتخابات پارلمانی  اکثریت را در

که پیروز انتخابات شد و رئیس جمهور مورد حمایت این حزب، قیس سعید که به صورت 

مستقل اعلام کاندیداتوری کرده بود، قدرت را در دست دارد. چنین تحولاتی نشان از آن دارد 

های مختلف با قرار گرفتن در خاصی حاکم نیست و گفتمان که در کشور تونس ایدئولوژی

 یک زنجیره هم ارزی، مدیریت تحولات سیاسی و اجتماعی را در دست دارند.

همزیستی مسالمت آمیز و سازنده یک واقعیت اساسی در تونس است که ریشه در 

-ویژه در حوزهتعاملات اجتماعی و شهروندی مردمان آن دیار دارد. روحیه تساهل و مدارا به 

های دینی و فرهنگی از این کشور یک نمونه در جوامع اسلامی و عرب زبان ساخته که 

 های سیاسی نیز مشاهده نمود. توان در تعاملات بین احزاب و گروهبازتاب آن را می
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-نگرای اخواواکاوی دگردیسی سیاسی جنبش اسلام»(، 1311آجیلی، هادی و بیکی، مهدی )

های سیاسی جهان اسلام، سال ششم، شماره اول، ، فصلنامه پژوهش«المسلمین تونس)النهضه(

 21-بهار، صص
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 روش در علوم سیاسی، تهران: انتشارات سمت.

، دوفصلنامه «2111های عربی ای انقلابتحلیل گفتمانی جنبش شبکه»(، 1311حیدری، رضا و دیگران )
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